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Souhrn

Diplomová práce pojednává o změně rozsahu hybnosti páteře u pacientů

s vertebrogenním algickým syndromem v péči ambulantního fyzioterapeuta.

Teoretická část nabízí všeobecnou orientaci v daném tématu. Rozebírá páteř

z hlediska morfologického a funkčního. Nedílnou součástí teoretické části je

problematika týkající se vertebrogenního algického syndromu.

Teoretická část slouží jako východiště pro část praktickou, věnující se sběru

dat týkajících se změn rozsahu pohybu páteře v průběhu fyzioterapeutické léčby.
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Summary

The thesis discusses the change in range of motion of the spine in patients

with Vertebrogenic Algic Syndrome who are in ambulatory care of a

physiotherapist.

The theoretical part offers a general orientation in this particular topic. It also

discusses the spine in the terms of morphology and function. In the thesis we also

deal with problems concerning Vertebrogenic Algic Syndrome itself. The

theoretical part serves as a starting point for the practical part, which deals with

data collection relating to the changes in range of motion of the spine during

physiotherapeutic treatment.
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Seznam použitých zkratek

VAS vertebrogenní algický syndrom

CNS centrální nervový systém

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

TENS transkutánní elektroneurostimulace
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Úvod

Současná doba je velmi uspěchaná. Lidé stále více využívají ke svým

přesunům dopravní prostředky, mnohým zbývá stále méně času na přirozený a

především rozmanitý pohyb. Navíc stále více populace, především té mladší a

střední, tráví většinu času u stolních počítačů. Mimo nedostatečnou pohybovou

aktivitu a asymetrické přetěžování pohybového ústrojí je zde však i mnoho

dalších faktorů ovlivňujících vznik vertebrogenních obtíží jako například neustálý

stres s neschopností relaxovat, špatné stravovací návyky vedoucí k nadváze až

obezitě a nedostatečný pitný režim.

Na velkém množství svých vrstevníků i sama na sobě pozoruji, že klesá

celková kondice, zvyšuje se tělesná hmotnost a vytváří se nesprávné pohybové

návyky. To vše se dříve či později projevuje, nejčastěji v podobě nepříjemných

bolestí v zádech, pokud člověk nezmění svůj životní styl. Vždy je výhodnější

prevence než zdlouhavá léčba a vynaložené náklady na ni.

Vertebrogenní algický syndrom je jedna z nejčastějších diagnóz v ordinaci

praktického lékaře, neurologa nebo fyzioterapeuta. Je důvodem vedoucím

k pracovní neschopnosti. Ovlivňuje nejen pacientovu pracovní schopnost, ale celý

jeho životní styl. Pod pojmem vertebrogenní algický syndrom jsou zahrnuty

nejrůznější stavy s nejrůznější etiologií a symptomatologií, protože ne vždy je

příčina bolesti v páteři či intervertebrálním disku. Je známo, že poruchy funkce

pohybového aparátu se šíří z místa vzniku do ostatních oblastí pohybového

aparátu a jen málokdy se oblast bolesti shoduje s místem jejího vzniku (Vacek,

2005).

„Bolesti vertebrogenního původu jsou vždy velkou detektivní záhadou, která

ne vždy je uspokojivě vyřešena“ (Vacek, 2005).

Vzhledem k tomu, že jsem sama trpěla bolestmi zad, jejichž příčinu vidím

v nedodržování zásad Školy zad a vrozené kloubní hypermobilitě, jsem se

rozhodla zabývat se ve své diplomové práci touto problematikou a účinkem

fyzioterapie na změnu hybnosti páteře. Fyzioterapeut se velkou měrou podílí na

léčbě pacienta. Správně zvolený postup terapie a důraz na edukaci správných

pohybových stereotypů může pacienta zbavit obtíží.
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1 Anatomie a patofyziologie páteře

Páteř je kostěný útvar, který je součástí osové kostry. Skládá se ze čtyř

úseků (C, Th, L, S, Cg). Součástí páteře jsou synchondrózy, syndesmózy a

intervertebrální klouby.

Páteř je součástí axiálního systému a tvoří jeho základní složku. Z pohledu

funkce je na páteř nahlíženo jako na soubor pohybových segmentů, které tvoří

funkční jednotku páteře a jsou tvořeny svaly, krátkými páteřními vazy,

intervertebrálními disky a klouby, sousedícími polovinami corpus vertebrae.

1.1 Vývoj a osifikace páteře

Základem pro vývoj axiálního skeletu jsou mezenchymové sklerotomy a

nesegmentovaný mezenchym hlavový.

Mezenchym pravostranného a levostranného sklerotomu se spojuje a

obaluje chordu a medulární trubici.

Každý sklerotom se skládá ze dvou částí – kraniální a kaudální. V kraniální

části sklerotomu je mezenchym řídký, zatímco v kaudální části jsou buňky

mezenchymu zřetelně zhuštěny. Část kondenzovaného kaudálního sklerotomu se

posouvá kraniálně ke středu myotomu, kde vzniká intervertebrální disk. Zbytek

kondenzovaného mezenchymu se pod diskem slučuje s kraniální částí níže

uloženého sklerotomu, tím je vytvořen základ pro jeden obratel.

Notochord degeneruje a mizí v oblastech, ve kterých je obklopen těly

obratlů. Mezi obratli notochord expanduje a vzniká tak nucleus pulposus, jež je

později obklopen kruhově uspořádanými vazivovými vlákny, která tvoří anulus

fibrosus.

Obratle osifikují od druhého až třetího embryonálního měsíce. Osifikace je

chondrogenní. Arcus vertebrae je plně proosifikován ve druhém roce života a

srůstá s tělem až v předškolním věku. Kostrč osifikuje postnatálně.

Primární osifikační centra – v obratlových tělech – vznikají prenatálně,

zatímco sekundární osifikační centra – konce processus spinosus, processus

transversi a obvody horních i dolních okrajů obratlových těl – se zakládají

postnatálně.
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1.2 Zakřivení páteře

Páteř je zakřivena v sagitální rovině. Vytváří krční a bederní lordosu

a hrudní kyfosu.

Krční lordosa se formuje v období, kdy dítě začíná v poloze na břiše zvedat

hlavu. Stejně tak se bederní lordosa utváří, když se dítě začíná posazovat, stavět

a následně chodit. Do šestého roku života dítěte není lordosa plně fixovaná, takže

když se dítě položí na záda, páteř se vyrovná a netvoří typické konvexní zakřivení

v oblasti krční a bederní. U dospělého jedince jsou zakřivení fixována.

1.3 Komponenty pohybového segmentu

Pohybový segment páteře má z funkčního hlediska tři komponenty

(Dylevský a kol., 2000):

 komponenta nosná a pasivně fixační

 komponenta hydrodynamická

 komponenta kinetická a aktivně fixační

1.3.1 Komponenta nosná a pasivně fixační

Páteř tvoří dvacet čtyři pohybových segmentů, pouze pět procent jedinců

má páteř, která má jiný počet obratlů a tudíž i jiný počet pohybových segmentů.

Hlavní nosnou komponentou páteře je obratel, k pasivně fixační

komponentě řadíme dlouhé a krátké vazy.

„Platí, že tělo obratle snese pětkrát až sedmkrát větší tlak, který je na něj

vyvíjen ve směru osovém. V laterálním a ventro-dorsálním směru je odolnost těla

vůči tlaku menší než ve směru osovém“ (Dylevský, 2009).

Promontorium tvoří locus minoris resistentiae páteře. L5 je fixováno pouze

vazy, a proto má tendence ke sklouzávání dopředu a dolů. Z toho vyplývá

smykové namáhání v přechodu lumbosakrálním, dlouhodobé napětí vaziva a

lokální přetěžování svalových skupin (Dylevský, 2009).

Nosné komponenty fixují vazy (páteřní vazy – dlouhé, krátké) a svaly.
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Bohatá inervace vazivových komponent je zdrojem informací

signalizujících napětí a tedy směr pohybu určitého úseku páteře.

V oblasti lumbální páteře dochází v 62 % k výhřezu intervertebrálního

disku, protože v tomto úseku je nejhůře zajištěno zabránění dislokaci (Dylevský

a kol., 200).

1.3.2 Komponenta hydrodynamická

Komponenta hydrodynamická zahrnuje intervertebrální disky

a vaskulární systém páteře.

Disk funguje jako hydrodynamický tlumič. V průběhu dne dochází ke

snižování tělesné výšky, což je způsobeno ztrátou tekutin z disků. Mění se

zatížení pohybového segmentu a tím i hydratace disku. Zatížení disku je dvojího

typu, statické a dynamické. Při statické zátěži se disk chová jako destička složená

z pružných prstenců a nestlačitelného kulovitého jádra uprostřed. Při zatížení se

prstence roztáhnou a jádro se rovnoměrně zploští. Při dynamické zátěži je disk


[…]


Skupina počet

probandů

minimum medián maximum průměr směrodatná

odchylka

1 34 0 0 4 0,7 0,979

2 30 0 0 3 0,7 0,829

78

Tabulka 113 Základní statistické charakteristiky měřených skupin po terapii –

Lateroflexe [cm].

Skupina počet

probandů

minimum medián maximum průměr směrodatná

odchylka

1 34 0 1 5 1,5 1,499

2 30 0 1 5 1,6 1,383

Tabulka 114 Testování statistické významnosti výsledků měření před zahájením

terapie a po ukončení u skupiny léčené pomocí elektroterapie.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

Rotace Th a L páteře (cm)

Rotace L páteře

Lateroflexe

0,059

0,001 **

0,073

0,013 *

0,001 **

0,046 *

0,505

0,002 **

0,030 *

0,097

Tabulka 115 Testování statistické významnosti výsledků měření před zahájením

terapie a po ukončení u skupiny léčené kombinací elektroterapie a manuální

terapie.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

Rotace Th a L páteře (cm)

Rotace L páteře

Lateroflexe

0,000 ***

0,000 ***

0,074

0,010 *

0,000 ***

0,002 **

0,000 ***

0,008 **

0,002 **

0,006 **
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Tabulka 116 Testování statistické významnosti u skupiny léčené pomocí

elektroterapie a skupiny léčené pomocí kombinace elektroterapie a manuální

terapie před zahájením terapie.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

Rotace Th a L páteře (cm)

Rotace L páteře

Lateroflexe

0,642

0,791

0,961

0,284

0,591

0,022 *

0,815

0,225

0,581

0,085

Tabulka 117 Testování statistické významnosti u skupiny léčené pomocí

elektroterapie a skupiny léčené pomocí kombinace elektroterapie a manuální

terapie po ukončení terapie.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

Rotace Th a L páteře (cm)

Rotace L páteře

Lateroflexe

0,266

0,014 *

0,759

0,188

0,442

0,086

0,288

0,353

0,769

0,795
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Tabulka 118 Testování statistické významnosti u skupiny léčené pomocí

elektroterapie a zdravou kontrolou.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

Rotace Th a L páteře (cm)

Rotace L páteře

Lateroflexe

0,419

0,003 **

0,038 *

0,013 *

0,005 **

0,059

0,046 *

0,001 **

0,292

0,039 *

Tabulka 119 Testování statistické významnosti u skupiny léčené pomocí

kombinace elektroterapie a manuální terapie a zdravou kontrolou.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

Rotace Th a L páteře (cm)

Rotace L páteře

Lateroflexe

0,788

0,008 **

0,030 *

0,163

0,005 **

0,000 ***

0,066

0,001 **

0,131

0,000 ***
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Tabulka 120 Testování statistické významnosti mezi oběma skupinami pacientů a

zdravými kontrolami před terapií.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

0,538

0,001 **

0,008 **

0,026 *

0,001 **

0,003 **

0,035 *

Tabulka 121 Testování statistické významnosti mezi oběma skupinami pacientů a

zdravými kontrolami po terapii.

provedené testy p-hodnota t-testu, statistická

významnost

Čepojův příznak (cm)

Ottův inklinační index (cm)

Ottův reklinační index (cm)

Stiborův příznak (cm)

Schoberova distance (cm)

Thomayerův příznak (cm)

Forestierova fleche (cm)

0,294

0,693

0,099

0,612

0,589

0,017 *

0,167

Graf č. 1 Pohlaví
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Graf č. 2 Dosažené vzdělání

Graf č. 4 Propagace bolesti

Graf č. 5 Frekvence bolesti
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Graf č. 7 Kdy se bolest objevuje

Graf č. 9 Vliv bolesti na celkovou aktivitu

Graf č. 12 Klidová bolest po ukončení terapie
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Graf č. 13 Bolest po námaze i po ukončení terapie

Graf č. 17 Návrat k dřívějším pohybovým aktivitám