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Cíle práce
Cílem předkládané diplomové práce bylo „zjistit účinnost rehabilitační léčby na

změny hybnosti páteře u pacientů s VAS, konkrétně elektroléčba a kombinace elektroléčby
s manuální medicínou. Zda bude zlepšení u obou skupin jen kvantitativní nebo i kvalitativní
ve smyslu v posunu měřených hodnot do hodnot normy.“ Autorka si dále stanovila dvě
hypotézy: 1) „mezi pacienty a zdravou kontrolou je rozdíl v naměřených hodnotách rozsahu
pohybu páteře před terapií“; a 2) „rozsah pohybu páteře se zvětší více po elektroterapii než po
použití kombinované terapii“. Pod záplavou gramatických chyb a záměnou termínů
kvantitativní a kvalitativní čtenář z cílů pouze vytuší, že chtěla autorka porovnávat vliv dvou
terapeutických metod na hybnost páteře u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Struktura práce
Diplomová práce je členěna na Souhrn, Summary, Seznam použitých zkratek

(nenajdeme v obsahu), Úvod, pět číslovaných kapitol či snad podkapitol Úvodu 1 Anatomie a
patofyziologie páteř, 2 Bolest, 3 Vertebrogenní algický syndrom (VAS), 4 Praktická část, a 5
Analýza výsledků, dále na již nečíslované kapitoly Diskuze, Závěr, Seznam použité literatury,
Seznam tabulek a grafů a Tabulky a grafy. Práce postrádá klíčová slova.

Členění vlastního textu je nestandardní a spolu s kombinováním číslovaných a
nečíslovaných kapitol bez zjevného záměru přispívá k nepřehlednosti. Standardní členění (viz
např. doporučení katedry antropologie a genetiky člověka „Jak napsat úspěšnou diplomovou
práci?“, případně Čmejrková et al., 1999: „Jak napsat odborný text“: str. 88–92) by textu
výrazně prospělo (např. kapitolu „Praktická část“ evokující spíše bakalářskou práci by bylo
vhodné nahradit dvěma kapitolami „Cíle“ a „Materiál a metody“; namísto názvu „Analýza
výsledků“, jenž svádí hledat pod ním popis metody, použít prověřený název „Výsledky“).
Vlivem nepřehledného členění se v textu ztrácejí cíle práce – nalezneme je v podkapitole
„Metodika, cíl práce, hypotézy“, jež je sama o sobě strukturována velmi nepřehledně: po
odstavci s cílem následuje metodika a teprve na konci kapitoly se objevují hypotézy.

Jednotlivé kapitoly často neplní svůj účel (opět bych doporučil prostudovat dva výše
zmíněné zdroje), příkladem budiž Souhrn – ve čtyřech nic neříkajících větách se čtenář
nedozví nic o východiscích, cílích, metodách, výsledcích ani závěrech práce.

Literární rešerše
Namísto úvodu, jenž by připravil půdu pro cíle práce a hypotézy, poskytuje autorka

přepis anatomických učebnic bez citování zdrojů a kapitolu o bolesti. Za relevantní pokládám
až kapitolu 3 Vertebrogenní algický syndrom (VAS), kde však citelně chybí definice
vertebrogenního algického syndromu. Vzhledem k cíli práce postrádám v úvodu informace o
efektivitě jednotlivých metod fyzioterapie na bolesti zad, ideálně rozdělené podle příčin a
oblastí zad. Pokud se touto problematikou ještě nikdo nezabýval, je třeba to explicitně napsat
a ideálně doložit, jaké databáze periodik autorka prohledala, jaká klíčová slova zadávala do
vyhledávače. Text práce ani seznam použitých zdrojů (viz níže) mě nepřesvědčil, že byla
provedena relevantní literární rešerše.

Literární zdroje
Literární zdroje jsou klíčovou slabinou předkládané diplomové práce. V seznamu

použité literatury je uvedeno 68 zdrojů, z čehož 13 zdrojů je označeno jako „Internetové

zdroje“. Na přinejmenším 41 z těchto zdrojů však není v textu odkazováno. V odkazech
nejsou odlišeny publikace se shodnými autory a rokem vydání (Dylevský, 2009; Mlčoch,
2008). Zdrojů, na něž není v textu odkazováno tak může být ještě o dva více. Pouze tři
z celkového počtu zdrojů jsou zahraniční: jeden slovenský a dva anglické, z čehož jedna
z anglicky psaných knih je v seznamu použité literatury uvedena i v českém překladu. Na
žádný ze zahraničních zdrojů nicméně není v textu odkazováno. Autorka se spoléhala
výhradně na vzdělávací články z magazínů pro lékaře, popularizační publikace a studijní
literaturu pro studenty lékařských oborů. Ani jeden z literárních zdrojů není studií z časopisu
s impakt faktorem.

Materiál a metody
Zásadním nedostatkem práce je dále nedostatečný popis materiálu a statistických

metod, bez něhož není možné zhodnotit adekvátnost použitého materiálu a metod
k zodpovězení stanovených otázek. Ohledně materiálu se v textu explicitně dozvíme pouze,
že je tvořen skupinou pacientů a zdravou kontrolní skupinou ve věku 25–60 let a že pacienti
byly náhodně rozděleni do dvou skupin, z nichž jedna byla léčena elektroterapií a druhá
kombinací elektroterapie a manuální terapie. Velikost souboru pacientů můžeme pouze
odhadovat z tabulky podle pořadového čísla probanda, velikost kontrolní skupiny je pak
čtenáři utajena zcela. Popis statistických metod se pak omezuje na informaci, že „data z
vysbíraných dotazníků byla zpracována pomocí chí-kvadrát testu v statistickém programu
EpiInfo a data z měření pohyblivosti páteře v programu MS Excel 2007 pomocí t-testu“ (str.
34).

Výsledky
Vedle neznalosti velikosti souborů a nejasnosti, co a jak bylo v práci testováno, je

uchopitelnost výsledků ztížena i chaotickou prezentací nadměrného počtu tabulek a grafů a
srovnáváním „první“ a „druhé“ (v některých tabulkách ještě i „t řetí“) skupiny, aniž by byly
tyto skupiny definovány (na místě by bylo rozepsat např. „pacienti léčení pouze
elektroléčbou“ nebo použít nějakou odvoditelnou a jasně definovanou zkratku). Práce
obsahuje 121 tabulek a 22 grafů, jež jsou bez zjevného smyslu prezentovány jednak ve
vlastním textu práce (tabulky č. 1–4; grafy č. 3, 6, 8, 10, 11, 14, 15 a 16), jednak v kapitole
„Tabulky a grafy“ na konci práce (tabulky č. 91–121; grafy č. 1, 2, 4, 5, 7, 9, 12, 13 a 17) a
jednak v samostatném PDF označeném jako „příloha“ (tabulky č. 1–90, přičemž tabulky 1–4
se neshodují s tabulkami 1–4 ve vlastním textu práce; grafy č. 18, 19, 20, 21 a 22). Na tabulky
uvedené ve vlastním textu práce a na grafy uvedené ve vlastním textu práce a v kapitole
„Tabulky a grafy“ není v textu odkazováno.

Diskuze
V diskuzi o délce jedné strany a čtyř řádků se autorka neúspěšně snaží shrnout

výsledky (např. formulací na str. 59 „Stiborův příznak a Forestierova fleche mají menší
statistickou významnost oproti Ottovým indexům, Schoberově distanci a Thomayerově
příznaku.“) aniž by je porovnávala s literaturou či z nich vyvozovala nějaké hypotézy či
návrhy na další řešení problematiky (tj. diskutovala).

Hodnocení
Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům (nedostatečný popis materiálu a metod,

nepřijatelná práce s literárními zdroji, absence rešerše relevantní literatury, nepřehledná
struktura práce, slabá formální úroveň textu) nesplňuje předkládaný text parametry diplomové
práce na PřF UK. Práci proto nedoporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „nevyhověla“.

………………….
Mgr. Martin Hora